
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.10.19

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,028,468 1,014,470 1.413,998

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 2,417 11.4116,873

기본적 교육활동 -2,180 7.880,498

선택적 교육활동 0 11.4116,842

인적자원 운용 0 7.779,283

학교 일반운영 -6,385 17.4178,409

학교시설 확충 7,000 25.0256,634

학생복지/교육격차 해소 13,146 19.4199,929

합계 13,998 1,028,468

기타수입 전년도이월금 0 1.211,835

이전수입 지방교육자치단체이전수입 13,998 86.2886,862

이전수입 지방자치단체이전수입 0 9.8100,990

자체수입 학부모부담수입 0 2.020,178

자체수입 행정활동수입 0 0.88,603

합계 13,998 1,028,468
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.10.19

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부

윤혜림
다문화교육운

영
30,000 30,000 0 30,000 30,000 0

이고운
방과후학교운

영
14,938 14,938 0 14,938 14,938 0

이보근

교육복지우선 25,700 25,700 0 25,700 25,700 0

[국고]학생복

지운영
11,400 0 11,400 11,400 0 11,400

교과활동지원 19,550 19,550 0 14,250 14,250 0

자율활동 3,620 3,620 0 0 0 0

현장체험학습

활동
740 590 150 0 0 0

교무학사운영 70,238 70,238 0 63,448 63,448 0

학교운영위원

회운영
1,680 1,680 0 0 0 0

정근형
체육교과활동 4,520 6,080 -1,560 2,400 2,400 0

학생안전교육 5,100 5,100 0 5,000 5,000 0

황호성
과학교과활동 2,000 2,770 -770 0 0 0

[국고]정보화

실운영
34,835 32,418 2,417 10,417 8,000 2,417

소계 224,321 212,684 11,637 177,553 163,736 13,817

교육행정부

오수영 세입사업관리 0 0 0 300,323 300,323 0

정솔희 교직원복지 69,083 69,083 0 67,343 67,343 0

차용재
학교운영지원

수당
9,360 9,360 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.10.19

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육행정부
차용재

학교시설장비

유지
137,518 143,703 -6,185 2,231 2,231 0

부서기본운영 38,211 38,411 -200 0 0 0

시설확충및개

선
256,634 249,634 7,000 244,634 244,634 0

소계 510,806 510,191 615 614,531 614,531 0

급식부
전영희 학교급식운영 144,119 142,554 1,565 123,909 123,909 0

소계 144,119 142,554 1,565 123,909 123,909 0

도서부
홍성원

독서활동운영 48,648 48,648 0 36,840 36,840 0

방송실운영 500 500 0 0 0 0

소계 49,148 49,148 0 36,840 36,840 0

방과후교육

과정부

홍효

돌봄교실운영 23,256 23,256 0 23,256 23,256 0

학교폭력예방 6,200 6,200 0 6,000 6,000 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

소계 30,456 30,456 0 29,256 29,256 0

보건부
박옥경

[국고]학생및교직원

보건안전관리 7,799 7,618 181 2,819 2,638 181

학교환경위생

관리
10,911 10,911 0 4,760 4,760 0

소계 18,710 18,529 181 7,579 7,398 181

연구부 임영빈 교직원연수 840 840 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.10.19

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

연구부 소계 840 840 0 0 0 0

진로안전부
구경희

외국어교과활

동
43,800 43,800 0 38,800 38,800 0

동아리활동 2,000 2,000 0 0 0 0

소계 45,800 45,800 0 38,800 38,800 0

특수교육부
유인혜

특수교육교과

활동
4,268 4,268 0 0 0 0

소계 4,268 4,268 0 0 0 0

합계 1,028,468 1,014,470 13,998 1,028,468 1,014,470 13,998
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 987,852 973,854 13,998

1.지방자치단체이전수입 100,990 100,990 0

1.비법정이전수입 24,800 24,800 0

1.기초지방자치단체전입금 24,800 24,800 0

1.자치법규근거보조금(기초) 24,800 24,800 0

2.교육경비보조금 76,190 76,190 0

1.기초지방자치단체전입금 76,190 76,190 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 76,190 76,190 0

2.지방교육자치단체이전수입 886,862 872,864 13,998

1.교육비특별회계전입금수입 886,862 872,864 13,998

1.교육비특별회계전입금 886,862 872,864 13,998

1.학교운영비전입금 279,885 279,885 0

2.목적사업비전입금 547,488 533,490 13,998
코로나19관련 방역물품 구입 지원 : 141,000원

 * 1교 =
141,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원(초) : 

11,400,000원 * 1교 =
11,400,000

교원용컴퓨터 구매지원비 : 2,417,000원 * 1교

 =
2,417,000

보건교사 온라인 보수교육비 지원 : 40,000원 

* 1교 =
40,000

3.급식비지원금 44,993 44,993 0

4.방과후학교활동비지원금 2,000 2,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 12,496 12,496 0

2.자체수입 28,781 28,781 0

1.학부모부담수입 20,178 20,178 0

1.수익자부담수입 20,178 20,178 0

1.급식비 10,520 10,520 0

1.급식비 10,034 10,034 0

2.우유급식비 486 486 0

2.방과후학교활동비 6,898 6,898 0

1.방과후학교활동비 6,898 6,898 0

3.현장체험학습비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.돌봄활동운영비 2,760 2,760 0

1.돌봄활동운영비 2,760 2,760 0

2.행정활동수입 8,603 8,603 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.보증금회수 5,000 5,000 0

1.보증금회수 5,000 5,000 0

1.보증금회수 5,000 5,000 0

3.기타행정활동수입 3,503 3,503 0

1.이자수입 3,170 3,170 0

1.이자수입 3,170 3,170 0

2.기타행정활동수입 333 333 0

1.기타행정활동수입 333 333 0

3.기타수입 11,835 11,835 0

1.전년도이월금 11,835 11,835 0

1.순세계잉여금 11,835 11,835 0

1.순세계잉여금 11,835 11,835 0

1.순세계잉여금 11,835 11,835 0

세입합계 1,028,468 1,014,470 13,998
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 79,283 79,283 0

1.기타 교직원보수 9,360 9,360 0

1.학교운영지원수당 9,360 9,360 0

1.[초]교원연구비 9,360 9,360 0

1.학교운영지원수당 9,360 9,360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 69,923 69,923 0

1.교직원연수 840 840 0

1.[초]자율연수 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교직원복지 69,083 69,083 0

1.[초]이전비 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.[초]기타교직원복지지원 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

3.[초]처우개선비 67,343 67,343 0

1.맞춤형복지비 4,900 4,900 0

2.교직원복지비 62,443 62,443 0

2.학생복지/교육격차 해소 199,929 186,783 13,146

1.급식 관리 144,119 142,554 1,565

1.학교급식운영 144,119 142,554 1,565

1.[초]영양사인건비 36,844 36,844 0

1.무기계약직원인건비 32,824 32,824 0

2.무기계약직원법정부담금 4,020 4,020 0

2.[초]조리사인건비 32,152 32,152 0

1.무기계약직원인건비 28,192 28,192 0

2.무기계약직원법정부담금 3,960 3,960 0

3.[초]조리실무사인건비 26,611 26,246 365

1.무기계약직원인건비 23,516 23,474 42 월급여 : 42,000원*1교= 42,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 3,095 2,772 323 국민연금 : 323,000원*1교= 323,000

4.[초]급식재료구입비 37,176 37,176 0

1.급식용식재료비 37,176 37,176 0

5.[초]우유급식비 486 486 0

1.우유대금 486 486 0

6.[초]급식운영비 8,880 7,680 1,200

1.일반수용비 6,080 4,880 1,200
코로나19 감염병 대비 물 구입비 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

2.연료비 2,600 2,600 0

3.교육운영비 200 200 0

7.[초]급식기구확충비 1,900 1,900 0

1.비품구입비 1,900 1,900 0

8.[초]기타학교급식운영 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

2.보건관리 18,710 18,529 181

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,799 7,618 181

1.[초]학교안전공제회비 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.[초]보건실운영 4,280 4,240 40

1.일반수용비 3,390 3,350 40
보건교사 온라인 보수교육비 : 40,000원*1

교=
40,000

2.교육운영비 550 550 0

3.비품구입비 340 340 0

5.[초]교직원건강검사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

6.[초]기타보건안전관리 431 290 141
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 431 290 141
코로라-19 방역물품 구입비 : 141,000원*1

교=
141,000

2.운영수당 0 0 0

7.[국고][초]흡연예방실천학교운영비 1,050 1,050 0

1.일반수용비 157 157 0

2.교육운영비 893 893 0

8.[초]코로나19 방역활동 인력지원 인건비1,298 1,298 0

1.기간제직원인건비 1,298 1,298 0

2.학교환경위생관리 10,911 10,911 0

1.[초]먹는물관리 3,134 3,134 0

1.일반수용비 3,134 3,134 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.[초]기타학교환경위생관리 4,177 4,177 0

1.일반수용비 4,177 4,177 0

3.학생복지 37,100 25,700 11,400

1.교육복지우선 25,700 25,700 0

1.[초]독서교육프로그램 4,770 5,370 -600

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
서점나들이 버스임차료 : -1,000,000원*1

교=
-1,000,000

2.교육운영비 3,860 3,530 330
한반 한 책읽기 운영물품 구입 : 220,000

원*1교=
220,000

식비 및 간식구입비 : -490,000원*1교= -490,000

별빛도서관 운영비 : -600,000원*1교= -600,000

독서축제 운영비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

3.도서구입비 910 840 70 도서구입비 : 70,000원*1교= 70,000

2.[초]교육과정다양화프로그램 10,850 10,250 600

1.일반수용비 100 2,100 -2,000
진로체험-꿈끼탐색주간 버스임차료 : 

-2,000,000원*1교=
-2,000,000

2.운영수당 3,000 3,060 -60
기초학력향상프로그램 강사료 : -60,000원

*1교=
-60,000
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3.교육운영비 7,350 4,690 2,660
기초학력향상프로그램 운영비 : 660,000원

*1교=
660,000

진로체험-꿈끼탐색주간(계절체험) 운영비

 : 3,250,000원*1교=
3,250,000

진로체험-꿈끼탐색주간 식비 및 간식비 : 

-490,000원*1교=
-490,000

진로체험-꿈끼탐색주간 운영비 : -760,000

원*1교=
-760,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]특색있는학교만들기 10,080 10,080 0

1.운영수당 8,080 8,880 -800
창의융합탐구체험교실 강사료 : -800,000

원*1교=
-800,000

2.교육운영비 2,000 1,200 800
창의융합탐구체험교실 급간식비 : 

-700,000원*1교=
-700,000

창의융합탐구체험교실 운영비 : 1,500,000

원*1교=
1,500,000

2.[국고]학생복지운영 11,400 0 11,400

1.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 11,400 0 11,400

1.학생복지비 11,400 0 11,400
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*57명=
11,400,000

3.기본적 교육활동 80,498 82,678 -2,180

1.교과 활동 74,138 76,468 -2,330

1.교과활동지원 19,550 19,550 0

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.[초]보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]성장배려학년제 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0
전문적학습공동체교원체험비 : -240,000원

*1교=
-240,000

교육활동자료구입비 : 240,000원*1교= 240,000

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0 세계시민교육운영비 : 800,000원*1교= 800,000
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진로체험교육운영비 : -800,000원*1교= -800,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

6.도서구입비 240 240 0

6.[초]혁신교육지구운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]두드림학교운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 680 380 300 교재및교구구입비 : 300,000원*1교= 300,000

2.운영수당 2,250 2,250 0

3.학생복지비 120 420 -300 문화체험비 : -300,000원*1교= -300,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.과학교과활동 2,000 2,770 -770

1.[초]과학교과활동 2,000 2,770 -770

1.교육운영비 2,000 2,770 -770 과학대회출전운영비 : -70,000원*1교= -70,000

과학탐구대회 운영 물품 구입비 : 

-700,000원*1교=
-700,000

3.체육교과활동 4,520 6,080 -1,560

1.[초]체육교과활동 2,120 3,680 -1,560

1.교육운영비 2,050 2,300 -250 교구자료구입비 : -250,000원*1교= -250,000

2.비품구입비 70 1,380 -1,310 체육비품구입비 : -1,310,000원*1교= -1,310,000

2.[초]생존수영교육활동 1,700 1,700 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200 강사비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

2.교육운영비 0 500 -500 버스료 : -340,000원*1교= -340,000

생존수영교육 운영물품 : -14,000원*1교= -14,000

저소득층 지원 : -70,000원*1교= -70,000

보험료 : -76,000원*1교= -76,000

3.비품구입비 1,700 0 1,700 비품구입비 : 1,700,000원*1교= 1,700,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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4.외국어교과활동 43,800 43,800 0

1.[초]외국어교과활동 11,390 11,390 0

1.일반수용비 5,510 5,510 0

2.교육운영비 5,880 5,880 0

2.[초]원어민보조교사인건비 31,610 31,610 0

1.기간제직원인건비 28,800 28,800 0

2.운영수당 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 2,210 2,210 0

3.[초]영어및외국어캠프운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.일반수용비 378 378 0

2.운영수당 50 50 0

3.교육운영비 1,970 1,970 0

4.학습준비물 700 700 0

5.비품구입비 1,170 1,170 0

2.창의적 체험활동 6,360 6,210 150

1.자율활동 3,620 3,620 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.[초]학급운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학교축제운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.현장체험학습활동 740 590 150

1.[초]수학여행 240 240 0
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1.교육운영비 240 240 0

2.[초]현장체험학습 500 350 150

1.교육운영비 500 350 150 학생보험료 : 150,000원*1교= 150,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 116,842 116,842 0

1.방과후학교 운영 38,194 38,194 0

1.방과후학교운영 14,938 14,938 0

1.[초]특기적성교육활동 6,898 6,898 0

1.운영수당 6,898 6,898 0

2.[초]방과후학교강사수당 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]농산어촌방과후학교 6,040 6,040 0

1.운영수당 5,490 5,490 0

2.교육운영비 550 550 0

2.돌봄교실운영 23,256 23,256 0

1.[초]돌봄교실운영 3,696 3,696 0

1.일반수용비 2,315 2,315 0

2.운영수당 561 561 0

3.교육운영비 820 820 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

3.[초]돌봄전담인력운영 8,000 8,000 0

1.무기계약직원인건비 5,600 5,600 0
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2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

4.[초]다함께 꿈터 운영 8,800 8,800 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 4,520 4,520 0

3.교육운영비 280 280 0

2.독서활동 48,648 48,648 0

1.독서활동운영 48,648 48,648 0

1.[초]도서구입 7,908 7,908 0

1.도서구입비 7,908 7,908 0

2.[초]도서관운영 2,690 2,690 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 2,190 2,190 0

3.[초]사서인건비 36,840 36,840 0

1.무기계약직원인건비 32,700 32,700 0

2.무기계약직원법정부담금 4,140 4,140 0

4.[초]독서활동운영 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

3.기타 선택적 교육활동 30,000 30,000 0

1.다문화교육운영 30,000 30,000 0

1.[초]다문화교육정책학교 20,000 20,000 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 8,800 7,140 1,660 한국어교실강사료 : 1,540,000원*1교= 1,540,000

댄스교실강사료 : 120,000원*1교= 120,000

3.교육운영비 6,850 6,850 0

4.목적사업업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 3,700 5,360 -1,660 교육기자재구입비 : -1,660,000원*1교= -1,660,000

2.[초]다문화특별학급 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,560 3,240 320 수학교실 강사료 : 200,000원*1교= 200,000
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미술교실 강사료 : 120,000원*1교= 120,000

2.교육운영비 3,730 4,050 -320 미술교실 재료비 : -120,000원*1교= -120,000

다문화체험주간운영비(2학기) : -200,000

원*1교=
-200,000

3.비품구입비 2,710 2,710 0

5.교육활동 지원 116,873 114,456 2,417

1.교무업무 운영 70,238 70,238 0

1.교무학사운영 70,238 70,238 0

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]입학식및졸업식행사 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

3.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 65,048 65,048 0

1.무기계약직원인건비 54,800 54,800 0

2.무기계약직원법정부담금 10,248 10,248 0

5.[초]환경정리활동 2,215 2,215 0

1.일반수용비 2,215 2,215 0

2.생활지도운영 11,300 11,300 0

1.학교폭력예방 6,200 6,200 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,200 6,200 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학생안전교육 5,100 5,100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]체험형 7대 표준안전교육 기자재 지원5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0
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3.학습지원실 운영 35,335 32,918 2,417

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[국고]정보화실운영 34,835 32,418 2,417

1.[초]학교정보화지원 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0

2.[국고][초]정보화기자재교체및관리26,255 23,838 2,417

1.일반수용비 10,698 10,698 0

2.비품구입비 15,557 13,140 2,417
온라인 수업용 노트북 구입 : 2,417,000원

*1교=
2,417,000

3.[초]SW선도학교 8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 178,409 184,794 -6,385

1.학교기관 운영 38,211 38,411 -200

1.부서기본운영 38,211 38,411 -200

1.[초]교장실운영 8,900 8,900 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 28,111 28,311 -200

1.일반수용비 5,628 5,828 -200 각종수수료 : -200,000원*1교= -200,000

2.기타공공요금 0 0 0

3.여비 10,860 10,860 0

4.비품구입비 11,623 11,623 0

3.[초]교무실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 137,518 143,703 -6,185

1.학교시설장비유지 137,518 143,703 -6,185

1.[초]공공요금및제세공과금 36,574 36,574 0

1.전기요금 25,210 25,210 0

2.상하수도료 4,781 4,781 0

3.기타공공요금 6,583 6,583 0

2.[초]시설일반관리 2,059 2,059 0

1.일반수용비 2,059 2,059 0

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,160 21,160 0

1.기간제직원인건비 20,160 20,160 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,597 25,597 0

1.기간제직원인건비 23,841 23,841 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,056 1,056 0

5.[초]시설관리용역 49,897 56,082 -6,185

1.기간제직원인건비 18,042 18,042 0

2.일반수용비 31,855 38,040 -6,185 전기안전검사비 : -685,000원*1교= -685,000

어린이놀이시설안전검사비 : -5,500,000원

*1교=
-5,500,000

6.[초]시설안전점검 2,231 2,231 0

1.일반수용비 2,231 2,231 0

3.학교운영 협력 2,680 2,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,280 1,280 0

차용재 2020년 10월 19일 10시 44분 21초 17 경기도교육청 정교초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 256,634 249,634 7,000

1.시설확충 및 개선 256,634 249,634 7,000

1.시설확충및개선 256,634 249,634 7,000

1.[초]노후시설개선 4,000 4,000 0

1.시설비 4,000 4,000 0

2.[초]다함께 꿈터방과후연계형시설비7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000
다함께 꿈터 시설 비품구입비 : 7,000,000

원*1교=
7,000,000

3.[초]포장 및 보도블럭 공사 240,634 240,634 0

1.시설비 240,634 240,634 0

4.[초]외벽 간판 교체 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

세출합계 1,028,468 1,014,470 13,998
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